
AT@ 
AMBI~O TERRITORIA cOTTIMALE 

~O VI N( A D! f'.' l ANO 

Atti n. 1295 del30.01.2015-Fascicolo 2.10\2015\43 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 l (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
30 GENNAIO 2015 

[ Deliberazione n. 7 del30.01.2015-Atti n. 1295 del30.01.2015-Fascicolo 2.10/2015/43 

Oggetto: Relazione semestrale del Direttore Generale dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano 

-Azienda Speciale, in relazione all'attività svolta dal periodo 01.06.2014-31112/2014. 

L'anno 2015, il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 

di Anmùnistrazione dell'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano-Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 

nonché agli indirizzi mai! di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giomo 23 gennato 
20 15(Prot. Uff. ambito n.909 del 23/01/20 15). 

Sono presenti: 

NominatiYo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 

Segreteria del Consiglio di Amnùnistrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

1 



AT@ 
AMBI~O TERRITORIALE OTTIMALE 

PROVINCIA DI M LANO 

Atti n. 1295 del30.01.2015-Fascicolo 2.10\2015\43 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60-20129 MilANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell'art. 49 del T.V. 267/2000; 

con n.3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 

l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno completa della Relazione semestrale del 
Direttore Generale per il periodo 01106/2014-31/12/14, dichiarandola parte integrante del presente 
atto; 

2) di incaricare il Direttore Generale ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Relazione semestrale del Direttore Generale dell'Ufficio d'Ambito della Pt·ovincia di Milano 
-Azienda Speciale, in t·elazione all'attività svolta dal periodo O 1.06.2014-31/12/2014. 

RELAZIONE TECNICA: 

Il Contratto di servizio approvato Consiglio Provinciale con  Deliberazione n. 23/2013 del 11 Aprile 2013, e 

sottoscritto in data O l /08/20 13 tra  la Provincia di Milano, ora Città Metropolitana, e  l'Azienda Speciale Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Milano, dispone, all'articolo 3 comma 4, che tra le attività di controllo svolte dalla 

Provincia di Milano sulla propria azienda controllata, sia previsto, in capo al  D irettore Generale, l'obbligo di 
redazione di una "Rela::.ione Se111estrale sulla gestione del Servi::.io Idrico Integrato. con particolare riguardo al 
rispello del contrailo di serri::.io dal parte del Gestore unitario .. con impegno alla trasmissione allo scadere del 

semestre di rife1imento . 

Tale Relazione  semestrale viene redatta  in confonnità a quanto previsto dal Contratto di Servizio, che regola  i 

rapporti fra La Provincia di Milano, ora Città Metropolitana,  e l'Azienda Speciale Uffìcio d'Ambito della 
Provincia di Milano, quale Azienda controllata dell'Ente medesimo. 

Il documento illustra al Consiglio di Amlninistrazione l'attività svolta in seno all'azienda durante un arco 

temporale di sei mesi, ossia dal 1° Giugno 2014-31 Dicembre 2014, tenuto conto dell'avvicendamento del 
management aziendale, avvenuto con la nolnina di un nuovo Direttore Generale a partire dal l o giugno 2014. La 
relazione evidenzia, altresì, anche  le partite sospese e  le criticità ancora da affrontare, nel corso dei prossilni 

mes1. 

La relazione semestrale si sviluppa attraverso un percorso che tende ad evidenziare come a partire dal  l o giugno 

2014 ha avuto inizio un percorso di ridefinizione della struttura organizzativa, improntata ad una  maggiore 
razionalizzazione dell'impiego delle risorse umane,  attraverso un corretto impiego delle medesime  e ad una 
maggior valorizzazione dei profili professionali esistenti. 

2 



AT@ 
Al-16 ~o -rERRITORIAL E OTTIMALE= 

A 

Atti n. 1295 del30.01.2015-Fascicolo 2.10\2015\43 

UFFICIO D'AMBITO DElLA PROVINCIA DI MilANO -AZIENDA SPECIAlE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Nel corso del semestre, in considerazione del fatto che l'organizzazione interna all'azienda  ha un carattere 
meramente strumentale rispetto al conseguimento degli scopi istituzionali e deve essere disciplinata secondo 

criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità, si è ritenuto necessario individuare un modello organizzativo coerente con i soprarichiamati 
criteri e specificatamente idoneo ad assicurare un valido presidio direzionale per le molteplici attività 

correlate alle funzioni di governo e amministrative in vista dell'attuazione degli obiettivi aziendali, attraverso 
la creazione di una struttura snella. 

E ' stata rivista, in particolare, la micro-struttura organizzativa, attraverso l'aggiornamento dell'organigramma 
preesistente, al fine di garantire una maggiore operatività e di adeguare l'articolazione della Direzione 

Generale e dei relativi Servizi ai principi di efficienza e semplificazione, in risposta ai bisogni dei cittadini, 
di trasparenza e  legalità, perseguendo un corretto impiego delle risorse disponibili, anche attraverso la loro 

valorizzazione. 

Per quanto concerne, invece, l'attività svolta dall'Area tecnica "Pianificazione ed Interventi" del!' Azienda, a 

seguito del!' approvazione del Piano d'Ambito (deliberazione del Consiglio Provinciale n. 98 del 19 
dicembre 20 13) e  dell'affidamento  del Servizio Idrico Integrato (SII) (del 20 dicembre 2013 mediante 

sottoscrizione  dell'apposita "Convenzione di affidamento del servizio idrico integrato dei Comuni 
dell'Ambito della Provincia di Milano"), si evidenzia il costante impegno svolto dalla Struttura nell'attività 
di controllo dell'operato del  Gestore affidatario del Sll, Cap  Holding SpA (e dell'operatore residuale 

Brianzacque Srl). secondo le  modalità già attivate nel corso del primo semestre  2014, nel rispetto delle 
deliberazioni dell'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI), tenuto conto delle 
nuoye d isposizioni normatiYe introdotte dal Decreto Legge 11. 133'20 l-+ per dare seguito alle quali occoiTerà 
ampliare l'attuale organico aziendale. 

Da ultimo  si da atto dell'avvio di una  collaborazione da  attuare tra I'ATO Città di Milano e l'Ufficio 
d 'Ambito della Provincia di Milano in funzione di un'ATO unica in ossequio ai recenti disposti di legge. 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente  ai sensi  del 

D.Lgs. 33/2013. 

e vista la Relazione Tecnica di cui sopra presenta la seguente 

3 



Atti n. 1295 del30.01.2015-Fascicolo 2.10\2015\43 

AT@ 
M-181-0 TERRITOR A ;:: OrTIMAL F 

PROVINC A DI ~~ l ANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MilANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MILANO 

TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Visti: 
-  lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBER A 

l) di approvare la relazione semestrale  del Direttore Generale dell'Ufficio  d'Ambito della 

Provincia di Milano  Azienda  Speciale  in  relazione ali 'attività svolta per il periodo dal  l o 
giugno 2014 al 31 dicembre 20 14; 

2) di demandare  al  Direttore  Generale la trasmissione  della relazione agli Organi competenti 
della Città M etropolitana eli Milano, nei termini previsti dal Contratto eli Servizio. 

3) di dare atto che la presente  deliberazione non comporta riflessi  diretti o indiretti  sulla 

situazione  economico-finanziaria cieli 'Ente e  pertanto non è dovuto il parere eli  regolarità 
contabile; 

4) di demandare al  direttore  competente  la pubblicazione  del presente provvedimento in 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134-IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

4 



Atti n. 1295 del30.01.20 15 - Fascicolo 2.10\2015\43 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERR TORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MilANO 
PROVINCIA Dt M LANO TELEFONO: 02 n40 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE .-·-

Avv. Italia Pepe 

data 30/01/2015 

P'l SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome A \ T . Italia Pepe Data 

r Favorevole 
r Contrario 

no me 

IL DIRETTO GENERALE 

30/01/2015 

PARERE DI RE AIUTA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'an. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

data 30/01/2015 

5 



AT@ 
AMB O TERR ... OR A.= O ... T MAL E 

PROVINC A  D M LANO 

Atti n . 1295 del30.01.2015 -Fascicolo 2.10\2015\43 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 -20129 MilANO 

TREFONO· 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale  dà  disposizione per  la pubblicazione  de 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Ambito de rovincia di Milan., ai sensi 
dell'art.32, co.l , L. 18/06/2009 n. 69 

Milano lì 30/0 112015 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del4° comma dell'att.l34 del D. Lgs. 
11.267/2000. 

r per decotTenza dei tennini di cui al 3° comma dell'art.134 del D 

Milano lì 30/0 1/2015 

6 

' . 


